РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   28.04.2011г. №161

пгт.Красная Гора

Об утверждении порядка  проведения

антикорупционной             экспертизы

нормативных     правовых     актов    и

проектов     нормативных     правовых

актов администрации Красногорского

района

В соответствии с Федеральным законом "О противодействии коррупции"

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ и Федеральным законом "Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов" от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов администрации Красногорского района.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Красногорского района

руководствоваться настоящим постановлением при разработке своих

муниципальных правовых актов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Шкреда М.И.

Глава администрации                                              А.Г.Резунов

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82959;fld=134;dst=100050
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89553;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW201;n=21759;fld=134;dst=100010

 Приложение № 1

к постановлению

администрации района

от         28.04.2011 года №161

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов администрации

Красногорского

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов" от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ и

определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

администрации Красногорского района.

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

администрации Красногорского района в целях выявления в них

коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится специалистом 1

категории ( юристом) администрации Красногорского района (далее юрист

администрации)   в соответствии с Методикой проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства

Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 (далее - Методика).

1.4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов  администрации Красногорского

района осуществляется при проведении их правовой экспертизы и

мониторинге их применения.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

администрации Красногорского района

2.1. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового

акта администрации Красногорского района проводится юристом

администрации на этапе его согласования при проведении правовой

экспертизы.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89553;fld=134

2.2. Проекты нормативных правовых актов, подлежащие

антикоррупционной экспертизе, по истечении срока, отведенного для приема

заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной

экспертизы в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Порядка, направляются

юристу администрации с приложением актов (документов), в соответствии с

которыми или во исполнение которых они подготовлены, а также с

приложением пояснительной записки разработчика проекта документа о

наличии (либо отсутствии) заключений по результатам проведения

независимой антикоррупционной экспертизы. Поступившие заключения по

результатам проведения в установленном порядке независимой

антикоррупционной экспертизы прилагаются к проекту нормативного

правового акта.

2.3. В случае предоставления неполного комплекта документов,

использованных при разработке проекта, юрист администрации вправе

запросить у структурного подразделения администрации Красногорского

района, являющегося разработчиком проекта, дополнительные материалы

или информацию.

2.4. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового

акта осуществляется в форме анализа норм проекта на наличие

коррупциогенных факторов, перечисленных в Методике.

2.5. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта

нормативного правового акта - не более 10 рабочих дней с момента

поступления проекта юристу администрации.

2.5.1. По решению юриста администрации срок проведения

антикоррупционной экспертизы проекта может быть продлен на срок не

более чем до 15 рабочих дней в случаях, предусмотренных пунктом 2.3

настоящего Порядка.

2.6. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта

нормативного правового акта юрист администрации, проводящий

антикоррупционную экспертизу, готовит заключение по установленной

форме (приложение № 1 к настоящему Порядку).

2.7. В случае выявления в проекте нормативного правового акта

коррупциогенных факторов, в заключении указываются конкретные

положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию

условий для проявления коррупции, и соответствующие коррупциогенные

факторы.

Заключение должно содержать предложения о способах устранения

выявленных в проекте правового акта коррупциогенных факторах и

подлежит обязательному рассмотрению в структурном подразделении

администрации Красногорского района, подготовившем проект

нормативного правового акта.

2.7.1. Коррупциогенные факторы, содержащиеся в проекте

нормативного правового акта, выявленные при проведении

антикоррупционной экспертизы, устраняются структурным подразделением

consultantplus://offline/main?base=RLAW201;n=21759;fld=134;dst=100074
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=98088;fld=134;dst=100027
consultantplus://offline/main?base=RLAW201;n=21759;fld=134;dst=100019
consultantplus://offline/main?base=RLAW201;n=21759;fld=134;dst=100047

администрации  Красногорского района, подготовившим указанный проект,

на стадии его доработки.

2.7.2. В случае несогласия структурного подразделения администрации

Красногорского района, разработавшего проект нормативного правового

акта, с заключением юриста администрации о наличии в нем

коррупциогенных факторов, начальник структурного подразделения

направляет проект нормативного правового акта с приложением заключения

по результатам антикоррупционной экспертизы и изложением обоснования

несогласия начальнику организационного отдела администрации

Красногорского района.

2.7.3. Организационным отделом администрации Красногорского района

готовится заключение за подписью начальника отдела или лица,

исполняющего его обязанности, в котором отражаются все выявленные

положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию

условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц

проекта нормативного правового акта (разделы, пункты, подпункты, абзацы

и т.д.) и соответствующих коррупциогенных факторов, а также возможные

негативные последствия сохранения их в проекте нормативного правового

акта.

Указанное заключение выносится на рассмотрение главы администрации

Красногорского района.

2.8. Заключение по результатам проведения антикоррупционной

экспертизы проекта нормативного правового акта подлежит обязательному

хранению вместе с правовым актом.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов администрации

Красногорского района

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

администрации Красногорского района проводится в случаях:

3.1.1. Поступления в адрес главы администрации Красногорского района

письменных обращений органов государственной власти, органов местного

самоуправления, граждан и организаций с информацией о возможной

коррупциогенности указанного акта, полученной по результатам анализа

практики его правоприменения.

3.1.2. Выявления структурными подразделениями администрации

Красногорского раойна в нормативных правовых актах администрации

Красногорского района коррупциогенных факторов.

3.2. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта в

случае, указанном в пункте 3.1.1 настоящего Порядка, проводится юристом

администрации на основании поручения главы администрации

Красногорского района.

3.3. В случае, установленном пунктом 3.1.2 настоящего Порядка,

соответствующее структурное подразделение администрации

consultantplus://offline/main?base=RLAW201;n=21759;fld=134;dst=100033
consultantplus://offline/main?base=RLAW201;n=21759;fld=134;dst=100034

Красногорского района в пятидневный срок направляет главе администрации

Красногорского района нормативный правовой акт с мотивированным

обоснованием необходимости проведения антикоррупционной экспертизы.

3.4. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта

проводится в срок, определенный поручением главы администрации

Красногорского района, но не более чем в течение 10 рабочих дней со дня

поступления указанного поручения юристу администрации.

3.5. Юрист администрации по результатам проведения

антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта дает

письменное заключение по установленной форме (приложение № 2 к

настоящему Порядку).

3.6. В случае выявления в нормативном правовом акте коррупциогенных

факторов, в заключении указываются конкретные положения проекта

нормативного правового акта, способствующие созданию условий для

проявления коррупции, и соответствующие коррупциогенные факторы.

На основании заключения юриста администрации структурное

подразделение администрации Красногорского района, осуществлявшее

разработку нормативного правового акта, готовит предложения по

устранению выявленных в таком нормативном правовом акте

коррупциогенных факторов и направляет их главе администрации

Красногорского района для принятия решения.

3.7. Заключение по результатам проведения антикоррупционной

экспертизы проекта нормативного правового акта подлежит обязательному

хранению.

IV. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов

нормативных правовых актов администрации

Красногорского района

4.1. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов администрации Красногорского

района, за исключением проектов, содержащих сведения, составляющие

государственную тайну, или сведения конфиденциального характера,

структурное подразделение администрации Красногорского района,

ответственное за подготовку указанных проектов, обеспечивает их

размещение в установленном порядке на официальном сайте администрации

Красногорского района в сети Интернет.

При размещении проектов нормативных правовых актов для проведения

независимой антикоррупционной экспертизы на сайте администрации

Красногорского района указывается адрес электронной почты для

направления экспертных заключений, даты начала и окончания приема

заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Срок приема заключений - 7 рабочих дней.

4.2. Проведение независимой антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов администрации Красногорского района и

consultantplus://offline/main?base=RLAW201;n=21759;fld=134;dst=100060

рассмотрение заключений по результатам ее проведения осуществляется в

порядке, установленном законодательством РФ.

Приложение № 1
к Порядку

проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов

администрации Красногорского района

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

________________________________________________________
(реквизиты проекта нормативного правового акта администрации Красногорского района)

Юристом администрации Красногорского района в соответствии со статьями 3 и 4

Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", статьей 6 Федерального
закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Порядком проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов администрации Красногорского района проведена антикоррупционная экспертиза
___________________________________________________________________________

        (реквизиты проекта нормативного правового акта

                        администрации Красногорского района)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:
В представленном

___________________________________________________________________________

        (реквизиты проекта нормативного правового акта

                      администрации Красногорского района)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:
В представленном

___________________________________________________________________________

        (реквизиты проекта нормативного правового акта

                 администрации Красногорского района)

выявлены коррупциогенные факторы <1>:
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

--------------------------------

<1> Отражаются все положения проекта нормативного правового акта, в которых выявлены
коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей,
пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на
положения Методики, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26
февраля 2010 г. N 96.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

___________________________________________________________________________

   (указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение

   из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных

       изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной

                         документ или иной способ)

_______________________________                     _________________

   (наименование должности)                             (подпись)

_______________________________

      (инициалы, фамилия)

    Дата

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89553;fld=134;dst=100018
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89553;fld=134;dst=100034
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82959;fld=134;dst=100047
consultantplus://offline/main?base=RLAW201;n=21759;fld=134;dst=100010
consultantplus://offline/main?base=RLAW201;n=21759;fld=134;dst=100057
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=98088;fld=134;dst=100027

Приложение N 2
к Порядку

проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов

администрации Красногорского района

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения

антикоррупционной экспертизы
__________________________________________________

(реквизиты нормативного правового акта
администрации Красногорского района)

Юристом администрации Красногорского района в соответствии со статьями 3 и 4

Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", статьей 6 Федерального
закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Порядком проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов администрации Красногорского района проведена антикоррупционная экспертиза
___________________________________________________________________________

              (реквизиты нормативного правового акта

                администрации Красногорского района)

в связи с выявлением в правовом акте коррупциогенных факторов при проведении
мониторинга его применения.

Вариант 1:
В представленном

___________________________________________________________________________

              (реквизиты нормативного правового акта

                администрации Красногорского района)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:
В представленном

___________________________________________________________________________

              (реквизиты нормативного правового акта

                администрации Красногорского района)

выявлены коррупциогенные факторы <1>:
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

--------------------------------

<1> Отражаются все положения нормативного правового акта, в которых выявлены
коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей,
пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на
положения Методики, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26
февраля 2010 г. N 96.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

___________________________________________________________________________

   (указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение

   из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных

       изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной

                         документ или иной способ)

_______________________________                     _________________

   (наименование должности)                             (подпись)

_______________________________

      (инициалы, фамилия)

Дата

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89553;fld=134;dst=100018
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89553;fld=134;dst=100034
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82959;fld=134;dst=100047
consultantplus://offline/main?base=RLAW201;n=21759;fld=134;dst=100010
consultantplus://offline/main?base=RLAW201;n=21759;fld=134;dst=100070
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=98088;fld=134;dst=100027